
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 221 DEL 18 MAGGIO 2018 
 

Pratica n.  28707  del  18/05/2018 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione  
CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Definizione del Contributo de minimis a fondo perduto concesso alle 
aziende partecipanti al CIBUS 2018. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO x 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Arianna Moscardi) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Stefano Sbaffi) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Mariano Mampieri) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 221 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 18 MAGGIO 2018 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 221  DEL 18 MAGGIO 2018 

 
 

 
OGGETTO: Definizione del Contributo de minimis a fondo perduto concesso alle 

aziende partecipanti al CIBUS 2018. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA   la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 

con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 Dicembre 2014, con la quale 

è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. Stefano 
Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Arsial 
n. 6/2014; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 

quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 

di impegni di spesa di importo non superiore ad euro 15.000,00.=”, nei limiti del 
badge finanziario assegnato con il bilancio di previsione ai Centri di Responsabilità 

Amministrativa (CRAM) ricompresi nell’Area diretta; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 30 del 5 dicembre 2017 avente ad 
oggetto:” Approvazione ed adozione Bilancio di previsione pluriennale 2018-

2020”, in attesa di approvazione da parte del Consiglio Regionale, il quale con 
deliberazione legislativa del 29 dicembre 2017 ha definito l’autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del Bilancio per l’esercizio finanziario anno 2018”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 367 del 27/06/2017 contenente il 
“Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari 
della Regione Lazio 2018” che ha formalizzato l’affidamento ad Arsial, 

dell’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni finalizzate alla 
promozione e valorizzazione dei prodotti enogastronomici e agroalimentari tipici 

del Lazio; 

ATTESO che detto Piano prevede, tra le altre iniziative, l’organizzazione dell’evento 
denominato “Cibus” in programma a Parma dal 7 al 10 maggio 2018; 



 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 83 del 28/02/2018 con la quale è stato 
assunto l’impegno di spesa a favore di Fiere di Parma per la partecipazione alla 
manifestazione Cibus 2018; 

ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 
aziende partecipanti al Cibus 2018; 

VISTO il preventivo di Fiere di Parma prot. ARSIAL n. 0001053 del 19/02/2018 per la 
fornitura di 189 mq di spazio espositivo, dello spazio Food Court, dell’allestimento 

e della quota di iscrizione al catalogo della manifestazione per l’espositore 
principale per un importo complessivo di € 99.805,76 IVA inclusa, il preventivo  

per i servizi aggiuntivi necessari prot. ARSIAL n. 0001302 del 1/03/2018 e prot. 
ARSIAL n. 0003101 del 14/05/2018 per un importo complessivo pari a €. 
10.373,66 e il preventivo prot. ARSIAL n. 0002161 del 9/04/2018 per il servizio 

di trasporto delle merci delle aziende partecipanti andata e ritorno Roma- Parma 
per un importo complessivo di €. 8.588,80 iva inclusa; 

CONSIDERATO e che le aziende ammesse a partecipare sono state n. 22, di cui 20 hanno 

corrisposto la propria quota di partecipazione per un importo pari a € 1.500,00 
+ iva al 22% pari a €. 330,00 per un totale di €. 1.830,00 iva inclusa cadauna, 

per un totale complessivo di €. 36.600,00 iva inclusa, mentre le altre due aziende 
sono state esonerate dal pagamento della quota di partecipazione in quanto 
ricadenti nei Comuni investiti dagli eventi sismici 2016/2017; 

SOTTRAENDO al costo complessivo di €. 122.391,62 IVA inclusa sostenuto dall’AGENZIA 

per la partecipazione alla fiera, le quote di partecipazione delle aziende 
partecipanti per complessivi € 36.600,00, dividendo per 189 mq (metratura 

globale dello spazio espositivo), si ricava il costo unitario a mq pari a €. 453,92, 
che moltiplicato per la superficie occupata dalle singole aziende (pari a 6 mq), 
come da allegato n. 1, definisce il contributo de minimis a fondo perduto 

riconosciuto alle aziende; 

DEFINITO così il contributo de minimis attribuito alle singole aziende in € 2.723,52 come 
da elenco in allegato n. 1; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo de minimis a ciascuna azienda 

 dandone tempestiva comunicazione; 
 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia l’elenco che si allega (allegato 1) contenente i 
 beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto relativo alla partecipazione 
 al CIBUS 2018. 

 
 

 
 
 



 

 
 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23     x  X  

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

26 

27 

  x   X  

 
 

 
 
 

 
 

             Il Direttore Generale 
              (dr. Stefano Sbaffi) 



Elenco per pubblicazione - Allegato 1

Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione

n. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA Importo Norma o titolo a base del contributo Modalità di individuazione RUP

1
FERRARI FARM SOCIETÀ AGRICOLA 

SRL
00961470572  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

2 IL MONDO DI LAURA SRL 11091681004  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

3 VITOZZI ANNAMARIA 00844471003  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

4 SARDINE POLLASTRINI SRL 13257281009  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

5
L'ANGELO DELLA FRUTTA DI ANGELO 

ANTONELLI
02911250609  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

6
SOC AGRICOLA COLLI ETRUSCHI SOC 

COOP
00302380563  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

7 CASEARIA CASABIANCA SRL 01860330594  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

8 CHINOTTISSIMO PNERI SRL 11334401004  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

9 S.V.P.T. SRL 02725900597  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

10 PASCARELLA CARNI SRL 13810561004  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

11 LA SPIGA FOOD SRL 12140741005  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

12 CACAO CRUDO SRL 13893371008  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

13 GESTAL 2000 SRL 01967010594  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

14 PE-FE' SRL 1522880564  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

15
FRANTOIO ANTICA TUSCIA 

BATTAGLINI SRL
2255350562  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri



16
ANTICA DROGHERIA DEL CASTELLO 

SRL
14546421000  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

17 OLEUM SABINAE SOC. AGR. S.A.S. 05775831000  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

18
COOPERATIVA OLIVICOLA DI CANINO 

ARL
01309230561  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

19 NOCCIOLCONO SRL 1867261008  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

20 SANT' EUSTACHIO IL CAFFÈ SRL 00936071000  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

21 CAMPAGNA SABINA SOC. COOP 01112880578  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri

22 BIRRA ALTA QUOTA 01060500574  €      2.723,52 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CIBUS 2018 Mariano Mampieri


	AAS_det_0221_2018
	AAS_det_0221_2018_all._1

